

# IKAROS

Międzynarodowe Czasopismo Filatelistów

- - - Internationale revue philatélique - - -

- - - Internationale review philatelic - - -

- - Internationale Philatelisten Zeitschrift - -

Wychodzi co 2 miesiące — Paraissant tous les deux mois. —  
Published every two months. — Erscheint alle zwei Monate.

Editeur: V. HERMANOWSKI,  
Białystok, Warszawska 127.  
(Pologne—Poland—Polen).

Prenumerata roczna zł. 3.50.  
Cena pojedynczego numeru 60 groszy.  
Konto P. K. O. 65.350.

**ABONNEMENT**  
1 an — 10 frs. franç.  
3 ans — 25 " "  
ou la contrevaieur en mon-  
naies d'autres pays.  
Compte de chèque postal:  
Varsovie Nr. 65.350.

**SUBSCRIPTION:**  
1 year — 1.00 doll. U.S.A.  
3 years — 2.00 " "  
by bank Notes, or 50 francs  
in good stamps (commemora-  
tives, Air-Mails) used basis  
Yvert 1934 (Scott—doll. 4.00)

**Ceny ogłoszeń — Tarif d'annonces — Advertising Rates**

1 str.—page zł. 15; frs. 50; doll. 3.00

$\frac{1}{2}$  " " " 8; " 25; " 1.50

$\frac{1}{4}$  " " " 4; " 15; " 0.75

**Drobne ogłoszenia — Petites annonces — Small adverts**

5 gr.—0.20 frs—1 cent U.S.A.

za wyraz,—par mot,—per word.

Sur le demande traduction d'annonces en polonaise langue —  
est gratuitement.

Opłata zgóry. — Paiement d'avance (en chèque ou billets de  
banque). Payment in advance. — Vorauszahlung.

# IKAROS

Międzynarodowe Czasopismo Filatelistów  
- - Internationale revue philatélique - -  
- - - International review philatelic - - -  
- Internationale Philatelisten Zeitschrift -

## Od Wydawnictwa.

Uplłynęło lat 8 od chwili ukazania się „Podręcznika Polskich Znaczków Pocztowych”, wydanego przez p. Włodzimierza Rachmanowa. Od tego czasu zaszły w filatelistyce polskiej olbrzymie zmiany. Maszyna drukarska wypuszczała coraz to nowe znaczki z licznymi odmianami, a do tego dochodzi jeszcze liczniejszy szereg odmian starych wydań.

Mamy również długi szereg prac specjalnych, traktujących o poszczególnych wydaniach znaczków. Prace te jednak są tak rozproszkowane w szeregu pism na przestrzeni ostatnich lat ośmiu, że obecnie trudno jest nawet zebrać cały ten materiał. Z tych powodów wydanie nowego podręcznika, któryby był jednocześnie skarbnicą wiedzy o znaczku polskim, staje się rzeczą konieczną, wprost palącą i oczekiwaną dawno przez ogół zbieraczy.

Powodując się tymi względami, rozpoczęliśmy wydawanie nowego **Podręcznika Polskich Znaczków Pocztowych**.

Dzięki uprzejmości Wydawcy i Właściciela poprzedniego Podręcznika z roku 1925, p. Włodzimierza Rachmanowa, który chętnie zgodził się na przedruk potrzebnego materiału z Jego pracy, nasz Podręcznik będzie stanowił niejako dopełnienie i rozszerzenie dzieła p. Rachmanowa.

Redakcja Podręcznika dostała się w doświadczone ręce p. prof. A. Łaskiewicza (Warszawa) przy współudziale pp. Wł. Rachmanowa (Warszawa); prof. St. Miksteina (Kraków), dr. J. Dudzińskiego (Nowy Sącz), T. Gryżewskiego (Warszawa), St. Adamskiego (Lwów) i innych.

Nazwiska te dają całkowitą rękojmię, że dzieło to w zupełności będzie odpowiadało swemu celowi i stanie na poziomie podobnych wydawnictw zagranicznych.

Nowy podręcznik obejmie całokształt wiadomości o znaczkach polskich z uwzględnieniem takich rzeczy, jak: falsyfikaty — ta zmora zbieraczy, — bibliografia i inne. Poszczególne działy obejmują:

## Niebywała premja dla Prenumeratorów „IKAROSU” Podręcznik Polskich Znaczków Pocztowych CAŁKIEM DARMO

Już w styczniu 1934 r. ukazą się pierwsze 2 arkusze (razem 32 str.) Podręcznika, które Prenumeratorzy nasi otrzymają bezpłatnie wraz z numerem styczniowym „Ikarosu”.

Uwzględniając liczne prośby filatelistów polskich, przedłużamy przyjmowanie prenumeraty na „Ikaros” *wraz z początkowymi arkuszami Podręcznika — do dnia 10 stycznia 1934 roku.*

Zarazem do Czytelników naszych zwracamy się z gorącą prośbą, aby nadsyłali nam adresy znajomych filatelistów, celem przesłania im numerów okazowych naszego pisma.

Wydawnictwo „Ikaros”

Société philat. „IKAROS”, désire recevoir des envois à choix de timbres-poste en commission.

Aussi prix-courants.

Białystok, Warszawska 127, — Pologne.

## Od Wydawnictwa

Przy wszelkich zapytaniach do wydawnictwa prosimy dołączać znaczek na odpowiedź.

**Krzyżyk**, umieszczony w niniejszym kwadracie, oznacza ukończenie terminu prenumeraty. Prosimy o odnowienie.

**Une croix** dans ce carré indique que votre adhésion est expirée. Prière de la renouveler!

**A cross** in this square means your membership has expired. Please renew!

**Ein Kreuz** in diesem Viereck zeigt an, dass Ihre Mitgliedschaft abgelaufen ist. Bitte sofort erneuern!

1. Znaczki **opłaty**.
- 1a. Znaczki **lotnicze** (oficjalne, półoficjalne i pierwsze loty).
2. Znaczki **urzędowe**.
3. Znaczki **dopłaty**.
- 3a. **Małopolskie prowizorja dopłat**.
4. Znaczki **plebiscytowe** (S. O., Górny Śląsk).
5. Znaczki, wydane dla polskich urzędów pocztowych **po za granicami Rzeczypospolitej** (Levant, Odesa, Port Gdańsk).
6. **Korpus i Legjony**.
7. Poczty **miejskie** (Zawiercie, Sosnowiec, Warszawa, Przedbórz, Żarki).
8. Znaczki **okupacyjne** (Russisch Polen, G. - G. W., Ob.-Ost., Feldpost).
9. Znaczki **lokalne** (Kongresówka i Małopolska).
10. **Litwa Środkowa**.
11. **Varia** (Warwizski etc).
12. **Całości**.

Podręcznik jest tak ułożony, że zbieracz nie specjalizujący jak i specjalizujący Polskę będzie nim z łatwością posługiwał się i jest absolutna pewność, że i starzy i młodzi zbieracze będą się mogli w nim łatwo orjentować i zastosować go przy kompletowaniu swoich zbiorów.

Podręcznik nasz będzie zawierał przeszło 220 stronic druku i około 200 ilustracyj. Ukazywać się będzie 16- stronicowymi arkuszami, na dobrym papierze.

**Podręcznik Polskich Znaczków Poczтовых** P. T. Prenumeratory „Ikarosu“ otrzymają **całkiem darmo** jako premję w ten sposób, że do każdego numeru naszego pisma **będzie dołączany bezpłatnie jeden arkusz** Podręcznika. Do czasu ukazania się całości Podręcznika, poszczególne jego arkusze będą rozsyłane **wyłącznie Prenumeratorom** „Ikarosu“

Pomimo znacznych kosztów, związanych z wydaniem tego dzieła, prenumerata pisma pozostaje ta sama: zł. 3 gr. 50 rocznie.

Jednak i ogół zbieraczy musi też coś nie coś włożyć pracy w to dzieło, a nie wziąć gotowe. Dlatego też prosimy wszystkich zbieraczy, którzy posługują się starym podręcznikiem Rachmanowa, jak i katalogiem Pachonńskiego, o podawanie wszelkich wiadomości o niekatalogowanych dotychczas odmianach znaczków polskich i w miarę możliwości — o nadsyłanie tego rodzaju odmian znaczków, z równoczesnym zastrzeżeniem, czy po wykorzystaniu egzemplarze te mają być nadawcy zwrócone, czy nie.

Listy w tej sprawie prosimy nadsyłać pod adresem **prof. Antoniego Laszkiewicza, Warszawa, Uniwersytet.**

Wyd. „IKAROS“.

## Błąd i „błędy“.

### I.

Jednym z zagadnień znaczkoznawstwa, będącym ciągle przedmiotem dyskusji, jest zagadnienie o istocie błędu w znaczku pocztowym. Szczególniej wśród zbieraczy-specjalistów sprawa ta wywołuje dużo sporów, bo jedni z nich w pogoni za osobliwościami starają się je twórczy sztucznie, wynajdując błędy tam, gdzie wcale ich niema; drudzy zaś, opracowując poszczególne wydania, w poszukiwaniu za cechami charakterystycznymi, czasami zbyt rozpedzają się i wynoszą do godności błędów zwykłe usterki druku lub kliszy.

Pod wpływem tej pogoni za błędami z jednej strony, oraz wskutek licznych wzmianek o osiągniętych zdobyczach z drugiej, nastąpiło z biegiem czasu zupełne zatarcie granicy pomiędzy faktycznymi błędami, a nie znaczącymi usterkami, nie tylko wśród zbieraczy specjalistów, ale również i wśród ogółu zbieraczy. Obecnie w tej dziedzinie panuje takie pomieszanie pojęć, że na jednym poziomie stawia się nie znaczące kreski i plamki, np. z nadrukami odwróconymi lub podwójnymi.

Główną przyczyną tego stanu rzeczy jest to, że treść błędu zastąpiono przez formę, że nie ustalając przyczyn, które wywołały te czy inne nienormalności znaczka, nie badając całkiem istoty czynności, która była powodem powstania jakiejś nieregularności, zadowolono się formalnym stwierdzeniem, że to a to jest błędem, ponieważ odbiega od pewnej ogólnoprzyjętej normy.

A co jest treścią błędu? Otóż treścią jest błąd, ale nie ten błąd zewnętrzny, wzrokowy, ale ten niewidzialny, który zaszedł podczas powstawania znaczka, a którego wynikiem jest ów błąd zewnętrzny.

Opierając się na powyższych przesłankach, należy stwierdzić, że *błędem są takie zmiany w znaczku, odbiegające od zatwierdzonej normy, a powstające wskutek tego, że podczas drukowania znaczka jedna ze składowych i zgóry przewidzianych czynności tego procesu została opuszczona lub błędnie wykonana.*

Z podobnej definicji błędu wynika, że *zmiany w wyglądzie znaczka, powstałe wskutek przyczyn ubocznych, nie związanych z pewnymi zgóry ustalonymi czynnościami, wchodzącymi do ogólnego procesu wykonania znaczka, są tylko usterkami lub uszkodzeniami.*

## II.

Rzeczywiste błędy znaczków można podzielić na dwojako: co do ilości występowania i co do miejsca występowania.

Podział ilościowy błędów polega na tem, czy dany błąd występuje pojedynczo, czy też masowo.

Za błędy pojedyncze należy uważać takie błędy, które występują pojedynczo wśród znaczków normalnych, przyczem miejsce ich występowania w arkuszu jest prawie zawsze stałe. Natomiast przez błędy masowe należy rozumieć te błędy, które występują od razu w większej ilości znaczków, np. w całych arkuszach.

Niektóre rodzaje błędów mogą występować pojedynczo i masowo, zależnie od sposobu powstania, np. nadruki odwrócone mogą być na całych arkuszach, gdy arkusz został mylnie założony, lub na pojedynczych znaczkach w arkuszu, o ile pojedyncza klisza w płycie nadrukowej, lub znaczek w całym arkuszu były odwrócone.

Dalszym podziałem błędów jest podział ich zależnie od miejsca występowania w znaczku, czyli będą to błędy papieru, wodnego znaku, druku, nadruku, barwy, kliszy, ząbkowania i kleju. Występowanie tych błędów w znaczkach polskich jest bardzo niejednorodne i niektóre z nich są całkiem nieznane, natomiast innych mamy aż do zbytku.

Prócz powyższych dwóch podziałów, należy podzielić błędy znaczków polskich na błędy, pochodzące z normalnego obiegu pocztowego i na błędy, które w ten czy inny sposób dostały się do zbiorów, jednak z pominięciem okienka pocztowego, tak, że w obiegu ich nie było. Błędy pierwszego rodzaju są błędami w pełnym znaczeniu tego słowa, natomiast te drugie, będąc również błędami, jednak pod względem pełnoprawności wzbudzają pewne wątpliwości i dlatego przy omawianiu poszczególnych rodzajów błędów, są one pominięte, a umieszczone zostały na końcu.

## III.

**Błąd papieru** powstaje wskutek użycia nieprzepisowego gatunku papieru, np. papier z wodnym znakiem zamiast zwykłego lub naodwrot, bądź też przez użycie papieru z odmiennym wodnym znakiem. W znaczkach polskich nieznany.

**Błąd wodnego znaku** zachodzi wówczas, gdy położenie wodnego znaku jest inne, niż to było uprzednio ustalone. W znaczkach polskich nie występuje, bo wodny znak trąbki, odwrócony lub zwrócony w inną stronę, jest jedynie odmianą.

**Błędów druku** jest kilka rodzajów:

a. Druk wielokrotny lub dwustronny — ma znaczenie jedynie wówczas, gdy dostał się do obiegu drogą normalną, np. 1½ i 5 kor. cięte z drukiem podwójnym.

b) Wadliwe odbitki przy druku z kilku płyt:  
odbitki względem siebie odwrócone,  
tło odbite kliszą tła innego znaczka,  
brak odbitki jednej z klisz.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Wł. Czarnocki.

### W odpowiedzi „Ilustrowanym Wiadomościom Filatelistycznym” stów kilka.

W celu uniknięcia nieścisłych komentarzy, mogących powstać dookoła zamieszczonego w Nr. 36 „Ikarosu” art. p. t.: „Stek kłamstw „Ilustrowanych Wiadomości Filatelistycznych”, podkreślamy, że zarzucone przez nas temu pismu kłamstwa, odnosiły się tylko do samego pisma, jako takiego, ściślej — do jego redaktora, ale w żadnym wypadku — nie dotyczyły jego współpracowników, wśród których widzimy luminarzy na polu filatelistyki polskiej i do których zawsze ustosunkowujemy się z należnym im szacunkiem.

W odpowiedzi na nasze zarzuty, „Ilustrowane Wiadomości Filatelistyczne” w Nr. 26 zamieściły aż dwa artykuły: jeden — redakcyjny, a drugi, podpisany przez „Starego Filateliste”. Cechą charakterystyczną obu artykułów jest to, że zahaczają one **tylko** o pewną część naszych zarzutów, dotyczących przynależności „I. W. F.” do Międzynarodowej Federacji Prasy Filatelistycznej, natomiast pomijają całkowicie milczeniem sprawę terminu ukazywania się katalogów Yverta i Michla.

Ze nie dojrzał zarzutu tego w naszym artykule pan „Stary Filatelista”, to nie należy zbytnio się dziwić — wszak jest „stary”, a starość towarzyszą zawsze pewne ułomności, więc z tej racji nie bierzemy mu nawet tego za złe, mimo, że podkreśla, że **tylko** o przynależność do Federacji nam chodziło. Nie, Panie „Stary Filatelisto”, nam **nie tylko** o to chodziło, ale jeszcze i o coś innego, może bardziej obchodzącego ogół filatelistów.

Ekstrawagancje starców traktujemy zawsze z pewną dozą pobłażliwości i z należnym ich sędziwemu wiekowi szacunkiem.

Artykuł „Nowe prądy filatelistyczne”, stanowiący tłumaczenie z pisma zagranicznego, ukazał się w „Ikarosie” jedynie przez niedopatrzenie, powstałe wskutek znacznego nawału pracy, związanej z przygotowaniem do wydania Podręcznika Polskich Znaczków Poczтовых.

A teraz, jeśli chodzi o artykuł redakcyjny „I. W. F.”, to miast jakiegokolwiek logicznej odpowiedzi, zawiera on stek wymyślan i insynuacyj pod naszym adresem. Naprzykład, insynuje nam atak przeciwko organizatorom wystawy w Toruniu. Konia z rzędem temu, kto dopatrył się czegoś podobnego w naszych zarzutach, czy wogóle kiedykolwiek w naszym piśmie. Gdzie Rzym, gdzie Krym... Bredzi pan, panie Witkowski! Trzeba być trochę konsekwentnym. A tymczasem, o katalogach ani słówkiem...

Wychodzi na to, że jeśli „I.W.F.” drukują kłamstwa, to wara innemu piśmie to wytykać, bo zostaje się za to „brukowcem”. Zaiste, swoista etyka „I.W.F.”

Jeśli się mianuje „Domem Filatelistycznym”, to musi się wiedzieć, kiedy ukazują się katalogi, a gdy się tych elementarnych zasad nie wie, to... Niech to dopowiedzą sobie sami czytelnicy. Tertium non datur.

A i z tem przystąpieniem do Międzynarodowej Federacji Prasy Filatelistycznej w Turynie też jakoś głucho. Wszak od lipca r.b., kiedy

„I.W.F.“ miały przystąpić do Federacji, upływa już piąty miesiąc, a tymczasem w komunikatach tej organizacji, wydanych do końca października r.b., „I.W.F.“ wcale nie figurują — ani wśród członków, ani nawet wśród kandydatów na członków Federacji.

Z krytyką „Witkowskiego katalogu znaczków polskich“, napisaną przez „jakiegoś“ naszego współpracownika całkiem solidaryzujemy się. Zresztą, ten „ktos“ odpowie sam na innym miejscu.

Jedynie dodamy, że ten „ktos“ jest bodaj dobrze znany i p. Witkowskiemu, bowiem pisywał i w „I.W.F.“ (patrz N. 7 za miesiąc kwiecień 1932 r.).

Na końcowe uwagi i rady „I.W.F.“ oświadczamy, że jesteśmy pisem niezależnym i wszelkie publikacje, niezgodne z istotnym stanem rzeczy, będziemy stanowczo zawsze piętnować i nazywać je po imieniu, na jakie zasługują, — bez względu na to, czy będą one pochodziły z „domów filatelistycznych“, czy skądinąd.

Skonstatowaliśmy poprzednio tylko same fakty, które — śmiemy twierdzić — w niczem przez „I.W.F.“ dotychczas nie zostały podważone. Bo przecież nie można uważać niesmacznych wycieczek „I.W.F.“ przeciwko nam za jakieś rzeczowe „wybrnięcie z sytuacji“, tembardziej, jeśli się pomija milczeniem przytoczone przez nas konkretne zarzuty.

Tak tedy, informacje, zamieszczone w N. 22—24 „Ilustrowanych Wiadomości Filatelistycznych“ były i pozostały tem, co nazwaliśmy po imieniu w poprzednim numerze „Ikarosu“...

Do sprawy tej powracać więcej nie zamierzamy.

## „Igiełki“

W ostatnim, 29-ym numerze „Ilustrowanych Wiadomości Filatelistycznych“ w notatce „Nieobliczalna zazdrość“, będącej repliką na jeden z artykułów 36-go numeru „Ikarosu“, znalazła się również ostra „igielka“ dla mnie, jako dla krytyka „Witkowskiego katalogu znaczków polskich“. Moja ocena krytyczna omawianego katalogu była wydrukowana w 29-ym numerze „Ikarosu“ i polegała głównie na wytknięciu p. Witkowskiemu nadzwyczajnej niejednorodności w opracowaniu poszczególnych wydań znaczków polskich, oraz na wykazaniu, że pewne cechy charakterystyczne niektórych odmian znaczków są również wadliwie podane.

Doszły mnie wieści, że w związku z moim „stakiem bzdurstw“ sam p. Witkowski miał przyznać, że zaszyły pewne nieścisłości w opracowaniu, które w następnym wydaniu miały być usunięte.

Dalszą polemikę z panem Witkowskim odkładam do czasu ukazania się nowego wydania Jego katalogu, bo wówczas tylko będzie można ocenić, jaki skutek wywołały moje „bzdurstwa“.

Dążąc zaś do oczyszczenia atmosfery dookoła wydawnictw katalogowych, proszę p. Witkowskiego, by różne „igielki“ kierował bezpośrednio do mnie, tembardziej, że miejsce mego pobytu jest Mu doskonale znane.

Warszawa, w listopadzie 1933 r.

Wł. Czarnocki.

## Z życia Stowarzyszeń Filatelistycznych.

### Tow. Filatelistów i Numizmatyków w Wilnie.

Dn. 20 września b. r. odbyło się Walne Zgromadzenie członków Tow. Filatelistów i Numizmatyków w Wilnie pod przewodnictwem p. inż. E. Grabowskiego. Po przyjęciu sprawozdania z działalności Zarządu,

udzielono Zarządowi absolutorjum i wyrażono podziękowanie za jego pracę, poczem przystąpiono do wyboru nowego Zarządu. Wybrani zostali: p. Prof. J. Zawirski prezesem, p. Dr. St. Burhardt wiceprezesem, p. A. Domaradzki sekretarzem, p. A. Kucharski skarbnikiem, p. por. Fr. Mularski członkiem Zarządu.

Do Komisji Rewizyjnej wybrano pp.: inż. Kroszki, Wł. Zawadzkiego i J. Syrwidę.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę przystąpienia do Związku Stow. Filatelistycznych w Polsce, nawiązania stosunków z podobnymi Towarzystwami w innych miastach, oraz urządzenie wystawy filatelistycznej i numizmatycznej w Wilnie w r. 1934, względnie 1935. Postanowiono też zaapelować do miejscowych filatelistów i numizmatyków, nie należących do T-wa, aby do niego wstąpili.

Z dniem 1 listopada b. r. uchwalono przenieść T-wo do lokalu przy ul. Św. Ignacego 5, m. 3.

## Śląski Związek Filatelistów.

Od dnia 1 października 1933 r. posiada Śląski Związek Filatelistów swój własny lokal klubowy w Katowicach, przy ul. Młyńskiej 22, I piętro, telefon: Katowice 26-09.

Wszelką korespondencję należy kierować pod wskazany wyżej adres.

Zebrań Związku odbywają się w każdy wtorek o godz. 18 w lokalu klubowym.

## II Wszechpolski Zjazd Filatelistów i Wystawa Filatelistyczna w Katowicach.

Śląski Związek Filatelistów w Katowicach komunikuje, że, zgodnie z zapadłą uchwałą na Zjeździe w Toruniu, II Wszechpolski Zjazd Filatelistów odbędzie się w Katowicach w czasie od 6 do 13 maja 1934 roku.

Dokładny termin Zjazdu podany będzie w najbliższych tygodniach. Z okazji tego II Wszechpolskiego Zjazdu Filatelistów w Katowicach, zarząd Śląski Związek Filatelistów wystawę, która obejmuje trzy działy, a mianowicie:

- 1) dział filatelistyczny,
- 2) „ numizmatyczny,
- 3) „ pamiątek z powstań śląskich.

Protektorat nad zjazdem filatelistów jak i nad wystawą przyjął Wojewoda Śląski, pan Dr. Michał Grażyński.

Wystawa odbędzie się w gmachu Województwa Śląskiego w kruzgankach I piętra i w przyległych salach recepcyjnych Sejmu Śląskiego.

Zależnie od zgłoszenia udziału Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii i Rosji, nadany będzie wystawie charakter wszechsłowiański, względnie międzynarodowy.

## Z ruchu wydawniczego.

### „ROSSIKA“

Organ Rosyjskiego Towarzystwa Filatelistów w Jugosławii.

Nadesłano mi rosyjskie czasopismo filatelistyczne „Rossika“ z dwu lat ostatnich z prośbą o recenzję. Po przejrzeniu go pragnę podzielić się wrażeniami z Czytelnikami.

Na wstępie podkreślić muszę estetyczną chociaż skromną szatę zewnętrzną. Dalej — bogatą treść i staranny jej dobór. Godny uznania

jest już sam fakt, że filateliści emigracji rosyjskiej, rozrzuconej po szerokim świecie, potrafili się skupić dookoła jednego towarzystwa i wydawać własny organ. Wiemy dobrze, jak jest trudno u nas, w kraju, wydawać i utrzymać pisma filatelistyczne.

Polska prasa filatelistyczna nigdy nie przeżywała okresu rozkwitu, a teraz wie dzie swą mierną egzystencję jedynie wysiłkami paru jednostek — redaktorów, którzy z prawdziwym samozaparciem się, a często wbrew osobistym interesom materialnym, służą sprawie ogólnej. Nie wszyscy filateliści polscy zdają sprawę z doniosłości i znaczenia pism filatelistycznych. Pisma te bowiem służą ich interesom, roztrząsają aktualne zagadnienia i bronią przed wyzyskiem fałszerzy i spekulantów. Pisma polskie powinny prenumerować każdy, kto zbiera znaczki.

Kto zaś interesuje się Rosją, zbiera ją, albo się w niej specjalizuje, dla tego konieczna jest znajomość bieżącej literatury, a z niej przede wszystkim czasopisma „Rossika”. Specjalizowane katalogi Rosji wydaje Sowiecka Asocjacja Filatelistyczna. Gdyby się kto chciał oprzeć wyłącznie na nich, popadłby w jednostronność. Dopiero krytyka w czasopiśmie, niezależnym od rosyjskiej Asocjacji Filatelistycznej, a poświęconem głównie znaczkom rosyjskim, znaleźć może czytelnik ostrą, lecz słuszną krytykę. Taką krytykę czwartego wydania katalogu znaczków sowieckich, bardzo staranną i szczegółową znajdzie Czytelnik w Nr. 13 „Rossiki”.

Filatelistę polskiego zainteresuje niewątpliwie artykuł o pierwszych znaczkach rosyjskich, na których wzorowany był rysunek znaczka polskiego z 1860 roku. Mianowicie, projekt rysunku pochodzi od jednej z praskich drukarni: Kais Kön. Hofbuchdruckerei Gottlieb Haase Söhne, Prag. Dalej interesujące są nowe studia nad znaczkami rosyjskimi, monografia znaczków albańskich, dział bonów pieniężnych i wiele innych.

Polecając gorąco Czytelnikom zapoznanie się z wspomnianym wydawnictwem, podaję adres redakcji: Bela Crkva, Kr. Petra 40, Jugosławia.

A. Łaskiewicz.

### Konkurs 3.

Rozpisujemy Konkurs 3 na zjednanie największej liczby nowych prenumeratorów dla naszego pisma. Szczegółowe warunki konkursu, jak i premje, wymienione były w Nr. 35 Ikarosu, który wysyłamy po otrzymaniu 60 gr. (można znaczkami). Warunków tych w niniejszym numerze nie umieszczamy wskutek braku miejsca.

**Rozwiązanie Konkursu 1:** za zjednanie prenumeratora Nr. 833/l p. Stefanowi Kwaśniewskiemu (787/l) przedłużono prenumeratę o 2 miesiące.

**Rozwiązanie Konkursu 2:** P. Witold Butwiłło (781/l) za zjednanie 4 prenumeratorów (852 I, 858 I, 872/I i 875 I) otrzymuje III nagrodę i ponadto przedłużenie prenumeraty o 2 miesiące.

P. Józef Górecki (664/l) za pozyskanie 2 prenumeratorów (837/15 i 846/22) — przedłużenie prenumeraty o 4 miesiące.

P. Stefan Kwaśniewski za pozyskanie 1 prenumeratora (838/l) — przedłużenie prenumeraty o 2 miesiące.

## 20. Nowi zbieracze.

**Nouveaux Membres — New Members — Neue Mitglieder.**

Dalszy ciąg listy zbieraczy, oraz odnowienie prenumeraty, zmiany adresów, treści.

**Suite à la liste des Adhérents.**

**Supplement — Nachtrag. Renouvellements — Renewals — Erneuerungen. Changement d'adresse ou de desiderata — Modifications — Abänderungen.**

Dwie liczby, umieszczone w końcu każdego zgłoszenia, wskazują termin ukończenia prenumeraty. — Naprzykład: 4-34 — kwiecień 1934 r.

Les 2 nombre qu'on voit à la fin de chaque adresse indiquent la date de la fin de leur abonnement. — Exemple: 4-34 — fin avril 1934.

The 2 numbers, at the end of each address show the time when membership expires. — So I see: 4-34 — means april 1934.

Die 2 Zahlen am Schluss jeder Adresse geben die Zeit an, wann die Mitgliedschaft abgelaufen ist. — z. B.: 4-34 — April 1934.

### 1. Polska — Pologne.

592. **Brunon Kudera**, Adwokat i Notariusz, Mysłówice, ul. Półczyńska 22. 8-34.

636. **Prof. Dr. Piotr Ratusiński**, Złoczów. A: 1-13, 19, 20, 24. C: 70-73. Oddam też polskie odmiany. 10-34.

667. **Ryszard Kluge**, Białystok, Koszykowa 1. A: 1, 3, 10, 13, 17, 19, 20. C: 70-74, 78. 10-34.

836. **Edmund Skrzerowski**, Andrychów Młp. A: 1-7, 10-12, 19, 20, 23-24. C: 70, 71, 73. Réponse ass. 10-34.

838. **Edmund Marciniak**, Lwów, D.O.K. VI, pl. Bernardyński 6. A: 1-3, 5, 5b-6, 11a, 13, 19-21, 24, 25. C: 70-73. E.F. 10-34.

839. **Ing. Edward Fiderkiewicz**, Stanisławów, Chodkiewicza 8. A: 1-3, 5, 6, 9-11, 13, 14, 19, 20, 24. B: 32, 41. C: 70-74, 78. 10-34.

840. **J. S. Wołkowsky**, p. Mońki, woj. Białostockie. A. B: 30, 32. C: 70-72, 74. 10-34.

841. **Jerzy Held**, Gostyń (Wlkp.), Targowisko 6a. A: 1-3, 10, 11, 13, 20. B: 32, 35, 36. C: 70-74. 10-34.

842. **Kpt. Kazimierz Jania**, Kraków 13, 5 Baon Saper. A: 1-4, 11, 19, 20, 24. C: 70, 73, 74. F. 10-34.

843. **Edward Kanigowski**, Warszawa-Praga, Łochowska 18, m. 14. A: 1-3, 5-6, 8-12, 17, 19, 20. C: 70, 73. F. 10-34.

844. **M-lle Kielborska**, Lisów, G. Śląsk. A: 1-3, 5, 6, 13, 19-22. C: 70-74, 78. 10-34.

847. **Aleksander Bladée**, Sambor, Kopernika 16. A: 1-3, 5-6, 9-11, 19, 20, 22-24. C: 70, 73. D.G.H. 10-34.

848. **Władysław Szylar**, Siemianowice Śl., ul. Kościelna 3. A: 1, 3, 5b-6, 9, 10, 13, 17, 19, 20, 24, 25. B: 32, 35, 36, 39. C: 70, 71, 73, 74. 10-34.

849. **Marjan Majchrzak**, Warszawa, ul. Koszykowa 32/12. A: 1-3, 5-6, 8-12, 19, 20. C: 70, 73. E. F. 10-34.
852. **Remigjusz Laskowski**, Sędzia Sądu Okręgowego, Kielce, ul. Focha Nr. 44. A: 1-6, 11, 13, 19, 20, 24. Donne Pologne. Occupation, Danzig, Russie. C: 70, 71, 73, 74. H. 10-34.
853. **Karol Starorypiński**, Grodno, Bank Polski. A: 1, 2, 4, 8-12, 19, 20, 22. C: 70-72, 74. F. H. 10-34.
854. **Edward Brydak**, Sędzia, Rzeszów, skrytka pocztowa 17. A: 1-3, 8-12, 19, 20. B: 30. C: 70, 71, 73. D. E. F. H. 10-34.
855. **Władysław Recki**, Toruń, Stroma 7. A: 1, 2, 4, 5b-6, 8, 19, 20, 25. C: 70, 73. F. 10-34.
856. **Władysław Dawidson**, Bielsko (Śl.), skrzynka pocztowa Nr. 166. A: 1-3, 9-12, 19, 20. C: 70, 71, 73, 74. F. 10-34.
857. **Inż. Tadeusz Moskalewski**, Kraków, ul. Sereno Fenna 10, m. 9. A: 1-3, 5-6, 8-11, 19, 20, 23-25. C: 70-74. F. 10-34.
858. Chor. **Bolesław Piątkowski**, Kielce, Mickiewicza 4. 10-34.
859. **Rudolf Macura**, Białystok, Mickiewicza 32, m. 1. 10-34.
863. **Stanisław Hajduk**, Toruń, ul. Mickiewicza 72. A: 1, 3, 5b-6, 10-12, 19, 21, 22. C: 70, 73, 75, 78. 10-34.
864. **Zygmunt T. Rzewuski**, Warszawa, ul. Tarchomińska 9/6. A: 1, 2, 4, 6, 8-11, 13, 19, 20. C: 70, 71, 73, 74, 78. E. Réponse sûre et immédiate. 10-34.
865. **J. Buras**, Białystok, ul. M. Piłsudskiego 15. 10-34.
866. **Rudolf Kautz**, Łódź, Wólczańska 66 68. 10-34.
867. **Tadeusz Wolski**, Warszawa, fort Wola, C. W. Br. Panc. A: 1-3, 19, 20, 24. C: 70-74. 10-34.
870. **Tadeusz Gryżewski**, Warszawa, Królewska 35.5. AE: 1-3, 5b-10, 13, 19-22, 25. C: 70-74. F.H. 10-34.
872. **Dr. Marjan Gustek**, Kielce, ul. Sienkiewicza 39. 10-34.
875. **Dr. Jan Bularski**, Kielce, Plac Panny Marji Nr. 2. 10-34.
877. **Ryszard Zamkiewicz**, Lwów, ul. Źródłana 27/1. 10-34.
878. **Przemysław Michałowski**, Jeziornica, powiat Słonimski, A: 1-3, 6, 10, 13, 20, 24. C: 70, 71, 74. D. F. 10-34.
879. **Wojciech Morawski**, poczta Garbów koło Lublina. 10-34.
880. **Jan Płatkowski**, Myślenice, wojew. Krakowskie. 10-34.

881. **Władysław Maga**, poczta Oleszyce k Jarosławia. 10-34.
887. **Inż. F. Kummant**, Białystok, Mickiewicza 32-a, m. 3. 10-34.

### 3. Austria — Autriche.

882. **Dr. Jacques Radoi**, II Hollandstr. 14/39, Wien. A: 1-3, 5-6, 8-11. C: 71, 73, 76. 10-34.

### 5. Bułgaria — Bulgarie.

559. **Ardaches Tchavouchian**, rue Tirgovska 13, Plovdiv. A: 1, 2, 4, 5b-6, 10, 13, 20. C: 71-73. 10-34.
868. **P. Kostoff**, rue „Brezovska“ 85-b, Plovdiv. A: 1, 2, 4, 5b, 6, 10, 13, 20, 23, 25. C: 71, 74. 10-34.

### 8. Estonia — Estonie.

883. **Johannes Vinnal**, Ühispank (B. Cop. Bank), Viljandi. A: 1-3, 5b-6, 11-13, 19, 20, 23. C: 72-74, 78 F. 4-34.

### 12. Holandja — Pays-Bas.

507. **J. Philip Kruseman**, Scheveningscheweg 126, Scheveningen. B: 31 (cartes fotogr. seulement), 33. G. avec France, Allemagne et Europe Centrale. C: 71-73, 80. 10-34.

### 13. Jugosławja — Yougo-Slavie.

655. **Hugo F. Fingler**, Gajev trg. 1, Osijek I. A: 1-6, 13, 14, 17, 19. B: 30-36. C: 71-73. F. H. Donne Baranya, Balkan, min. 200 frs. 10-34.
784. **V. Skukan**, rue Zrini Nr. 6, Brod a/S. Für 300—5000 versch. Marken all. Länd. gebe prompt Gegenwert in anderen spec. in SHS., Balkan. Auch en gros. Tausche auch erot. Karten u. Liter. C: 73. 6-34.

### 15. Niemcy — Allemagne.

837. **Jan Gołabka**, Berlin S. W. 61, Baerwaldstr. 6. A: 1-13, 18-20. B: 30-41. C: 70-73. 10-34.

### 17. Rosja — Russie.

713. **Michel Stupischin**, ul. Gromoboia, dom O. G. P. U. 5 p/d, kw. 75, Iwanowo-Wozn. A: 1-8, 10-13, 19-25. B: 31-41. C: 72-74. 2-34.
845. **Boris Micheew**, ul. Kima 49-3, Gorkij-City. B: 30, 32-39. C: 71-74. 10-34.
850. **Erich Schirkenhöfer**, Postfach 30, Jalta (Krim). A: 2, 4, 5b-6, 10, 13, 17, 19, 20. Suche Europa ungebraucht ab 1925, gebe Sowjetrusland. C: 73, 74. F.H. 10-34.

871. **Boris Seseikin**, ul. Kima 79-1, Gorkij-City. A: 3.  
B: 33, 35, 39. C: 71, 74. 10-34.

### 18. Rumunja — Roumanie.

860. **Soc. Filatelica „Vornicul”**, Str. Cavafii-Vechi 19,  
Bucuresti. A: 1-3, 13, 20, 21. C: 71, 73, 74, 76. 10-34.

### 19. Szwajcarja — Suisse.

884. **Henri Aubry**, horloger, Les Breuleux. A: 1, 2, 4,  
10, 13, 20, 24. E. H. C: 71, 73. 4-34.

### 21. Włochy — Italie.

869. **Rag. Cataldo Montera**, Via Principessa Clotilde  
44, Torino. A: 20, 13, 14, 3 préfère 5b-6, 11, 11a. C: 71, 72,  
comprend 77. 10-34.

### 22. Finlandja — Finlande.

846. **Kalevi Savolainen**, Turuntie 31. A. 2, Helsinki.  
A: 1, 3, 5b-6, 9-12, 18, 20, 23, 24. B: 31, 32, 35, 36, 39, 40.  
Keine 20 mit U.S.S.R. Antworte immer. C: 72, 73, 84. E: 20.  
Sport-Film und philatelistische Zeitschriften. F. 10-34.

861. **Kalle Lindeman**, Kannus. A: 1, 3, 11, 17, 19, 20.  
C: 72, 73, 84. F.G. 10-34.

862. **Erkki Ansa**, Mikkeli. A: 1-3, kein D. R., C. S. R.,  
5b, 6, 8-12, 19-21. C: 72, 73, 78, 84. 10-34.

873. **Ahti Vanhala**, Kannus. A: 3, 11, 19, 20. B: 36, 37,  
39, 40. E. C: 72, 73, 84. F.G. 10-34.

### 31. Brazylja — Brésil.

801. **G. Marques Lisboa**, rua General Polydoro, 108,  
Botafogo — Rio de Janeiro. A: 2, 3, 6, 13, 24. C: 71, 72, 77,  
83. H. 6-34.

### 32. Chile.

885. **Marko Jelić**, Casilla 14 D, Iquique. Ich tausche  
nur Briefmarken, gebraucht und ungebr., nehme von der gan-  
zen Welt, und gebe in Tausch Chile und Amerika. 2-34.

### 37. Kuba — Cuba.

828. **José L. Guerra**, S. Carlos Nr. 225, Cienfuegos. E.  
A: 1-3-XX Century preferring 6, 10, 11a, 13, 14, 24. C: 71, 72,  
75, 77, 83. F. 8-34.

### 38. Peru.

851. **Carlos A. Rios**, Casilla Nr. 75, Pacasmayo. A: 1-3,  
11a. 10-34.

874. **J. Agustin de Aliaga**, Av. del Brasil 755, Magda-  
lena del Mar, Lima. A: 1-3, 5, 6, 13, 24. 6-34.

### 41. Boliwja — Bolivie.

876. **Antonio Franichevich**, Casilla 27, Oruro. A: 1-3, 13,  
14, 17. C: 72, 75, 77, croato. 10-34.

### 44. Meksyk — Mexique.

886. **Carlos Michelená**, Av. Pino Suarez 32, Queretaro,  
Qro. A: 1-3, 5a-6, 11, 11a, 13, 20, 24, 25. E. F. 2-34.

### 63. Japonja — Japon.

647. **T. Takiura**, 9 Bakurocho Nichome, Nihonbashi-ku,  
Tokyo. A: 1-3, 6-8, 11, 12, 20. B: 30, 32, 36, 37, 40, 41. C: 72,  
73. E. F. G: 10-35.

### 65. Irak — Iraq.

641. **Dr. Feiner**, Kirkuk, Iraq (Asia). A: 1, 3, 5a-6, 13,  
19, 20, 24, 25. C: 72, 73. H. 10-34.

### Tableau d'Honneur

Nr. 415/22 a présenté Nr. 861 22, 873 22 (prolong. d'abon.  
par 4 mois).

Nr. 680 31 „ „ Nr. 876 41 „ 2 „

### Attention!

Aux nos adhérents qui auront présenté de nouveaux  
membres à Ikaros nous aurons prolongé leurs abonnement sur  
deux mois pour de chaque neuf membre.

### Dział reklamacyj — Service des réclamations

Nr. 784/13—V. Skuran avertit: de Nr. 5435 — Chr. Ange-  
loff pour timbres-poste cote Mk. 25 (Michel) et de Nr. 713/17—  
Michel Stupischin pour timbres-poste cote Mk. 25 (Michel).

### Czarna lista — Liste noire — Black List — Schwarze Liste

Ostrzegamy przed następującymi firmami i osobami —  
Wir warnen vor folgende Firmen und Personen:

#### Łudwik Kipke, Hamburg 23.

Rosberg 40 (Niemcy — Allemagne — Germany).

583/1. **Aleksander Brakier, Częstochowa,**

Jasnogórska 55, (Pologne).

387/8. **Basil Tschishof**, Uus maja 24-4, Kreenholm (Estonie).

681/1. **Zofja Kuglowa**, Rzeszów, Dąbrowskiego 36 (Pologne).

639/8. **V. de Cizov, Kreenholm** (Estonie).



## OGŁOSZENIA — ANNONCES.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

**Une annonce de cette grandeur ne coûte que . . . frs. franç. 5.—**  
**3 fois . . . „ 10.—**  
 ou  
**En timbres-poste (usés):**  
 1 fois frs. 50.—  
 3 „ „ 100.—  
 base Yvert 1934.  
 Paiement d'avance.

**Eine Anzeige in dieser Grösse kostet nur RM. 1.—**  
**3 Mal . . . „ 2.—**  
 oder  
**In Briefmarken (gebr.):**  
 1 Mal Mk. 10.—  
 3 „ „ 20.—  
 Basis Michel 1934.  
 Vorkassa.

**REMEMBER!**

For your Advertisements in EUROPE use only **TAMINA** Monthly Stamp Revue

**Each Edition 1000 Copies**

Inform you of all the latest Philately News; Contains interesting articles and many addresses for your exchange. Sample copy free

**Suscription:**

1 year Ffrs 12.—  
 with 10 words free advertisement

**Advertising Rates:**

$\frac{1}{16}$  page Ffrs. 30.—  
 $\frac{1}{8}$  page Ffrs. 50.—  
 $\frac{1}{4}$  page Ffrs. 90.—  
 $\frac{1}{2}$  page Ffrs. 175.—  
 Full page Ffrs. 300.—

Cash always must be sent with order

**THINK!** 1000 Philatelists read **TAMINA** every month!  
 Berlin - Dahlem, Auf dem Grat 19  
 (Germany)

**ALBUMY**

Do znaczków pocztowych „ERIKI“ zdobyły sobie miano albumu uniwersalnego. Żądajcie prospektów. **RYSZARD KLUGE, Białystok, Koszykowa 1.**

**T A U S C H**

für 1.000 — 5.000 Briefmarken gute Mischung Ihres Landes (ohne Belgien und Frankreich) sende ich gleiche Anzahl Polen.

**V. Hermanowski,**

Białystok, Warszawska 127, Polen.

**Peru Postal**  
*revue bimestrielle*  
**Philatélie — Cartophilie — Numismatique.**

Directeur Propriétaire  
**Enrique A. Martinez**  
 Apartado 2629  
 Lima — Peru

**Prix d'Abonnement 2 ans:**

Pour l'Etranger-U.S.A. doll. 1.00  
 Chaque abonnée a droit à une annonce pour une fois, comportant 20 mots.

**Suis acheteur**

en lots tous timbres commémoratifs, bienfaisance, usés, Europe seulement. Cherche fournisseurs permanents.

Editeur d'Ikaros,

Białystok, Warszawska 127, Pologne.

**KATALOG MICHLA**  
 na rok 1932,

cały świat, w 2-ach tomach, cena łącznie z przesyłką Zł. 6.20. Przed wysłaniem pieniędzy, uprzednio porozumieć się. **Ikaros, Białystok, Warszawska 127.**

**Für 300—500**

Briefmarken von Lettland oder Finnland gehe gleiche Zeit Polen. Wł. **CZARNOCKI,** Brześć n/B. 1, Biuro parowozowni, (Polen).

**Jugoslavien**

25 vsch. RM. 0.15  
 50 „ „ 0.35  
 75 „ „ 0.70  
 100 „ „ 1.—  
 10-mal: 5% 25 : 10% 50 : 15%  
 Rabatt.

Geld voraus + Porto.

Auch Tausch geg. bes. Auswahl. Suche spec. Russland, und Übersee, doch nehme alle Länder. V. **SKUKAN, BROD a/S., Jugoslavien.**

**50.000 sortierte**

gewaschene Marken von Jugoslavien gebe in Tausch gegen Einzelmarken aller Länder spez. Russland, Kolonien u. Übersee (Zentralamerika). Basis: gebe 40—60% Mehrwert nach Michel 1934.—Auswahlsend. erbeten—V. **SKUKAN, BROD a/S. Jugosl.** Mitglied „Ikaros“ 784.

**I want Stamps**

Serious exchange with all countries, specially Central and North Europa (Also Rusia Soviet, Rumania, Bulgaria, Grece and Portugal) by Yvert catalogue or by quantities of 200 to 1.000 assorted. I answer by return mail. **RENÉ TORNERO** — Av. Brasil Nr. 2036—**VALPARAISO**—Chile. (Ikaros Nr. 814/32 — Suomi Nr. 1871/56).

**Echange.**

Qui m'envoie ses doubles tous pays, recevra même valeur de mien. **Zdrojewski,** Mała Pochulanka 18, **Wilno,** Pologne. (36-38)

**Mon prix courant**

pour les timbres Perse, Afghan. et autres pays serront envoyé sur demande. **Maison A. Tarki, Tauris, Perse.** (36-53)

**EL PERU FILATELICO**

Organe officiel du club **Centro Filatelico de Peru**

Paraissant tous le deux mois  
 Cotisation annuelle:

1 doll. U.S.A. ou 25 frs. franç.

Tarif d'annonces:

1 page U.S.A. doll. 7.00.

2 „ „ „ 4.00

**APARTADO Nr. 2177, LIMA, PERU.**

**Echange**

timbres-poste communs avec monde entier pièce contre pièces. Minimum 2.000 — 10.000. Je donne Pologne. J'accepte t.p. en bon état. Défectueux sans réponse.

**V. Hermanowski,**

Editeur d'Ikaros,

Warszawska 127, **Białystok,** Pologne.

**Związek Filatelistów**

w Toruniu poszukuje dla uzupełnienia biblioteki związkowej z czasopisma „Filatelista Krakowski“ z rocznika 1 Nr. 3, z rocznika 2 Nr. 4—12, z rocznika 3 Nr. 1—3, z rocznika 4 Nr. 5 i następne. Poza tym poszukuje Związek kompletu „Nowego Filatelisty“, wydawanego w Warszawie. Oferty wraz z podaniem ceny upraszamy kierować na ręce zarządu: **Toruń, ul. Szczytna 9.** (36-38)

## KUPNO – SPRZEDAŻ

znaczków pocztowych, monet srebrnych, miedzianych  
do zbiorów

Posiadam na składzie wielki wybór znaczków polskich,  
starą Europę, Rosję, Finlandję, Wenden i Zamorskie.

Wysyłam według „mancolisty“ i katalogów Yverta,  
Michla i Senfa.

Specjalność: znaczki lokalne Poczty Polskiej uży-  
wane i nieużywane.

Błądnodruki (próbnodruki).

Kupuję całe zbiory lepszych polskich znaczków.

Przy zapytaniach proszę załączać znaczek na odpowiedź.



## ACHAT – VENTE

des timbres-poste, monnaies d'argents, cuivres  
pour collections.

Nous possédons grand stock des timbres-poste de la  
Pologne, vieux Europe, Russie, Finlande, Wenden  
et Outremer.

Exécution des manco-listes suiv. catal. Yvert,  
Michel et Senf.

La spécialité: les timbres locaux polonaises neufs  
et oblitérés.

Nous recherchons pour achat des timbres à image  
jusqu'aux 10.000 pièces.

**J. Czerwonobroda**

Ś-to Krzyska Nr. 1/3  
(sklep w podwórzu)

**WARSZAWA**  
(Pologne)

## „Nouvelles Philotéliques“

Journal mensuel timbrologique

Organe du

„Club Philatélique de Salonique“

Abonnements

Annuel frs. fr. 15.—

Semestriel „ „ 8.—

Directeur

**T. Polychronakis**

Boîte postale 65, Salonique, Grèce.

## Sprzedaje

znaczki całego świata po przystępnych cenach. Wybory  
wysyłam w g listy życzeń po cenach przystępnych.

## Kupuje

wszystkie znaczki pocztowe pamiątkowe Polski w każdej  
ilości, jak również większe zbiory.

Poszukuję znaczków polskich z **opłat komunalnych**, jak  
również ciekawsze znaczki stemplowe.

Przy zapytaniach konieczny znaczek na odpowiedź.

**TADEUSZ GRYŻEWSKI**

Warszawa, Królewska 35, m. 5, tel. 518-42.



## Wissenschaft ist Macht

benützen Sie daher die Gelegenheit und bestel-  
len Sie umgehend meine **Sensationsammlung**  
von über **945 alles verschiedenen**, echten und  
seltenen Marken von **Europa** wie: über **190 ver-**  
**schiedene Bayern**, **100 verschiedene Bulgarien**,

**360 verschiedene Ungarn**, **110 verschiedene Rumänien**, **105 verschie-**  
**dene Schweden**, keine andern, **meistens Sätze** und **ältere** Ausgaben.

Katalogwert **Yvert über Franken 630 für netto nur Zlotych 35.—**  
**GRATIS** Frankatur mit den eben erschienenen **PRO JUVENTUTE**  
Schweiz und Preisliste. Gleichzeitig versende reiche Auswahl ohne  
Kaufzwang. **Charles Sekula, Luzern, Schweiz.**

(Member London Stamp Club)

POSTSCHECK-KONTI No.:

Schweiz-Luzern VII 5146, Deutschland-München 58771, Tschecoslo-  
wakei-Prag 59510, Jugoslawien-Zagreb 41188,  
Schweden-Stockholm 74193.

(Zufriedenheit garantiert oder Ihr Geld anstandslos zurück).

Contre **25 francs franç.**  
ou 1.50 dollar U. S. A. nous  
envoyons (franco):

**1111** timbres-poste tous diffé-  
rentes, ou (sur demande)  
**LOT** de côte 250 francs base  
Yvert 1934 des timbres-  
poste, haute valeurs, 1-er choix  
(sans spécul., camel.)

IKAROS, Warszawska 127,  
BIAŁYSTOK, Pologne.

(Toutes revues reproduisant  
cette annonce, envoyant un nu-  
méro justificatif, recevront 100  
frs. en timbres, base Yvert 1934.

### T a u s c h

Gegen 500—5000 St. gemischte  
Briefmarke Ihres Landes sende  
Finnland und Skandinavien.  
**Lauri Peltonen, Hanko, Finland.**  
(36-40)

### Z A M I A N A

Poszukujemy znaczków polskich,  
wszystkich wydań, do zamiany.  
Za 2.000 zn. polskich dajemy  
1000 zn. zagranicznych, dobrej  
mieszanki, zawierającej tyle  
różnych wartości, ile będą za-  
wierzały nadesłane do zamiany  
znaczkki polskie, lub za każde  
1000 zn. polsk. — 30 franków  
lepszymi znaczkami zagran. po-  
dług katal. Yvert'a 1934 według  
naszego wyboru. Znaczkki winne  
być myte, nieuszkodzone i po-  
sortowane w paczkach conaj-  
mniej po 100 sztuk jednego  
gatunku.

Przyjmujemy od 2.000 sztuk.

I K A R O S,  
Białystok, Warszawska 127.

**L. SCHMIEDER**, artiste peintre,  
rue Constitution 36, **Anvers**  
(Belgique) échange des Table-  
aux contre Timbres (accepte  
tous les timbres en bon état et  
pas trop communs). Echange  
aussi timbres contre timbres  
par 5, 10, 25 et plus d'exem-  
plaires. Tout journal reprodui-  
sant 8 fois l'annonce ci-dessus  
recevra après réception des No.  
justificatifs un petit tableau à  
l'huile. (33-40)

### C a m b i o

Contre 1.000 — 5.000 sellos me-  
dionos y comunes de paisés  
americano, doy igual cantidad  
de Polonia.

**V. Hermanowski,**

Editor d'Ikaros.

Warszawska 127, Białystok, Polonia.

### Echange

avec monde entier. Donne Bel-  
gique, Eupen, Malmedy, Congo  
Belge et autres. Base Yvert ou  
Michel. Pas 1-er. Réponse dans  
les 8 jours. **M-me Britte**, rue  
Durllet, **Liège**, Belgique. (35-37)

### Envoyez-moi

timbres aériens, neufs, par sé-  
ries de votre pays, et vous re-  
cevrez même valeur en timbres  
du Brésil. **G. Marques Lisboa**, rua  
General Polydoro, 108, **Botafogo**  
— **Rio de Janeiro**, Brésil.

### T U N I S

**Algier — Marokko**

Cennik bezpłatnie

**François Chaltiel**

57, Avenue Jules-Ferry — **Tunis.**

(35-37)

### „Filatelja”

Lisów, G. Śląsk wysyła bezkon-  
kurencyjne wybory. Formularze  
zgłoszeniowe do Międz. Klubu  
Filatelistów „Eldorado” na żą-  
danie. Członkostwo darmo. Cie-  
kawe wybory okężne.

### T a u s c h

Suche bessere Europamarken  
(speziell U. S. S. R.). Gebe gute  
Polen, Rumänien u. Europa. Er-  
ledige Manco-listen. Antworte  
immer. Ing. **Eduard Fiderkiewicz**,  
**Stanisławów**, Chodkiewicza 8.  
Polen.

### Echange

Je cherche des timbres Europe  
et Colonies. Donne s. manco-  
liste Pologne, Autriche, Poste  
de Campagne. Base Michel 1934.  
**Marjan Kajdryś, Rzeszów** — Pologne.

### P E R S E

14 — 1/10 des prix des catalo-  
gues. Demandez prix-courant.  
Pièces, séries, paquets, entiers-  
postaux, kiloware. Contre de-  
pôt, envois à choix de Perse  
et Pays d'Orient.

Philatelle „Orient”, **Téhéran-Perse.**  
(37-39)

### EXCHANGE

Universal XX-th Century Stamps  
desired, preferring Air-Mails,  
mint and used, sedwant-list  
with envoice. Base Yvert. **José**  
**L. Guerra**, S. Carlos 225, **Cienfuegos**,  
Cuba.

## C O R O N A

Best Collectors' Club in Asia.  
3000 MEMBERSHIP

The CORONA is not only the  
largest, but is also one of the  
most reliable clubs in existence.  
Members in nearly every country  
in the World. The club journal  
„CORONA POST” appears quar-  
terly with the list of members,  
illustrations and interesting  
articles.

### MEMBERSHIP FEE

One year — Yen 2.00

(doll. 1.00; 4.2; 4.20 Mark)

Prospectus free on request.

Address the President

**TSUNEHICO FUKUDA**

C. P. O. Box 122, TOKIO, JAPAN

(All journal reproducing this  
adv. will receive same space in  
the „CORONA POST”)

## Le Journal Valenciennes

Revue Philatélique Echangiste  
Internationale

B. P. 109

Valenciennes (France)

Recherche des Agents et Cor-  
respondants sérieux dans toutes  
parties du monde. Grands avan-  
tages. Comme il convient, les  
abonnés du Journal Valenciennes  
seront seuls acceptés comme  
agents.

**40** egzemplarzy różnych za-  
granicznych czasopism fi-  
latelistycznych (każde inne) wy-  
słamy za zł. 3.30. Wyd. IKAROS  
Białystok, Warszawska 127.

## Poszukuję w drodze zamiany:

fenigowe i halersowe cięte na pap. pionowo zeberkowanym;  
markowe i koronowe cięte na pap. poziomo zeberkowanym;  
20 fen. cięty i 20 hal. cięty na pap. gładkim;  
3 hal. cięty i zbk. na pap. poziomo zeberkowanym;  
1—5 kor., 5 mk. pap. zwykły i 1 mk. pap. zeberk. zbk. 10:10,  
1 kor. zbk. 11:10;  
5—50 fen. pap. cienki przezroczysty zbk. 10:10:11:11:11:10:11:11;  
40 fen. i 3 mk 40 fen. zbk. 9:10:11:11:11:10;  
50 fen. pap. gruby szary zbk. 10:11:11:10;  
2, 6 i 20 mk. pap. pionowo prążkowany zbk. 10:10: 20 mk. ulan  
szaro-oliwkowy zbk. 9:9;  
Orzeł duży 15 gr. karminowy i 30 gr. fioletowo-niebieski.  
Obrazkowe 5, 10 i 15 gr. gruby pap. zbk. linjowe 10:11:11:12;  
Fałszywe z zbk. 11—11:25 gr. mały orzeł i 25 gr. 100-lecie 1830 r.  
i 20 gr. zagłowier.  
Toruń 60 gr. niebieski z odwróconym wodnym znakiem.  
Urzędowe z 1919 roku 5—600 fen. zbk. 11:10:10:11:11;  
Mała dopłata niebieska 100, 200 i 500 f. zbk. 9 i 11.  
S. O. 1920. 5, 10, 15 i 50 fen. zbk. 10:11:10:10:11;  
15 fen. na papierze szarym.  
5 kor. zbk. 11:1:1, 5, 2 i 2,5 kor. zbk. 10:10  
5, 1:2 i 5 kor. na pap. zeberkowanym.

**Wł. Czarnocki**  
Warszawa, Piusa XI, 40—24.

## Philatelists Everywhere!

If you desire the business relations with American collectors or dealers, in order to sell, buy or exchange, advertise in

### „Collectors & M. O. Circular“

advertising rates very moderate. Wholesale lots of stamps or other goods, accepted in payment. Issued quarterly. Specimen copy free on request.

Write to: —

### N. JOSEPH

65 Walden Street  
Boston-30, Mass., U. S. A.

### Désire échange

de timbres-poste, tous pays, en feuilles à choix, base Yvert.  
Donne Angola, Portugal et colonies et autres pays. Teofilo M. da Cunha, C. p. 256, Loanda, Africa Occidental Portugal. (36-38)

## Baranya —

Marken, geprüft, ungebr., Balkanmarken gebe in Tausch für Europa und Übersee. Kein Schund! Minimum 200 frs. 50 Mk. Erstsending an **Mme Bosiljka FINGLER**, Hirska ul. 16, Osijek I, Jugoslawien.

### ALLE VERSCHIEDENE

50 Danmark —	35	100 —	80
50 Sverige —	40	100 —	80
50 Finland —	40	75 —	80
10 Island —	25	25 —	60
25 Luxemb. —	40	50 —	90
10 Malta —	40	15 —	80

Preise in Rmk. — Porto.

**Harry Rimdal, Ebeltoft Dan. P.S.K.**  
Stockh. 74162; Berlin: 162568;  
Wien B. 195.826.

## I K A R O S

Société universelle de Colectionneurs et d'Echangistes de timbres-poste, cartes vues, etc. en Pologne.

Organe officiel du Club paraissant tous les 2 mois.

**Membres dans les cinq parties du monde.**

Cotisation annuelle: 10 frs. ou 1.00 doll. U. S. A. (ou 50 frs. en bons timbres-poste—commémoratifs, bienfaisance, aériens — usés, côté Yvert—dernière édition).

Directeur: V. HERMANOWSKI.

Warszawska 127, — Białystok, — Pologne.

Toute revue reproduisant cette annonce en sa langue aura droit du même espace dans „Ikaros“.

For **1.50** dollar U. S. A.  
(post paid)

**1111** stamp all differentes,

or

**SET** value **250** Francs base  
of Yvert 1934,

or

**30** diff. (postcards) stamped  
view side from all parts  
of the world.

I K A R O S  
127, Warszawska St.  
BIAŁYSTOK, Poland.

(All journals reproducing this  
adv. will receive 100 frs. in  
good stamps base Yvert, or  
10 postcards).

### Echange sérieux

Contre bons timbres tous pays  
sur feuilles à choix donne  
**Roumanie** sur mancoliste. Neufs  
contre neufs. Base Yvert. Echan-  
ge loyal. Réponse assurée.

**N. Manolescu,**  
Principatele-huite 51,  
Bucarest V, Roumanie. (35-37)

### CATALOGUE

**YVERT & TELLIER — 1934**

Prix 3, — doll. U. S. A.

franco recommandée.

(paiements en billets de banque)

**IKAROS**, Warszawska 127,  
Białystok, Pologne.

## Sprzedaje

nadzwyczajne zestawienie znaczków, zbieranych w przeciągu 23 lat. Wyłącznie znaczki 1 gatunku. Zbiór 250 różnych znaczków, wysokiej wartości, zawiera wspaniałe okazy (lotnicze, dobroczynne, pamiątkowe, kol. francuskie). Bardzo ładne ofrankowanie filatelistyczne listu. Cena zbioru 15 złotych. **L. Chaîne**, Voreppe, Isère, France. (36-38)

## Za 5 fr. francuskich

lub 25 fr. znaczkami podług Yverta lub mk. 3.50 podług Michla (znaczki okolicznościowe, lotnicze, dobroczynne—kompletne serje) wysyłam 5 ładnych fotosów. **Oskar Cibour**, 31, rue P. Janson, Grâce-Berleur-Liége, Belgja. (36-38)

## Exchange

Send me 1.000 — 5.000 postages stamps (common, medium) of your country and by return mail I will send the same numbers of Poland, or — postcards, stamped view side, diff. countries (for 1.000 assorted stamps—25 diff. postcards)

**V. Hermanowski**, Manager of Ikaros, **Białystok**, Warszawska 127, Poland.

## Australian Exchange Club

Le plus meilleur Club d'Australie. Il y a des membres en chaque pays et Oceanie.

Le „COURIER“ est imprimé pour les membres chaque trois mois, et ce journal est le meilleur de tous autres journaux des Club australiens.

**Abonnement:** 3 — (75 cent., 18 frs., 3 RM) par an.

**P. Forsyth**, Moonan Flat, N. S. W., Australia.

**JOINDEZ AUJOURD'HUI!**

## Przyjmujemy

prenumeratę i ogłoszenia po cenach nominalnych — do największego francuskiego czasopisma filatelistycznego, ukazującego się dwa razy na miesiąc, pt.

## Echo de la Timbrologie

**Prenumerata:** rocznie frank. 18 (zl. 6.30)  
na 3 lata .. 50 (zl. 17.50)

(Prenumeratę przyjmujemy conajmniej roczną)

Numer okazowy 75 groszy,

Pismo to co miesiąc drukuje dodatek do katalogu Yvert'a.

**Ikaros, Białystok, Warszawska 127.**

Redaktor odpowiedzialny i wydawca **Wiktor Hermanowski**

Drukarnia „Lechia“ Białystok, Ryn.-Kościuszki 15. tel. 6-11. zam. 532.

## Echange!

## Echange!

Pour timbres **commémoratifs bienfaisants**, usés, Europe seulement, je donne en échange **double valeur** selon catal. Yvert les timbres d'Outremer et colonies que j'ai en stock. Satisfaction assurée.

**V. Hermanowski**

Editeur d'Ikaros.

**BIAŁYSTOK**, Warszawska 127, Pologne.

## Communs-Echange

Par timbres-poste communs, bon assortis, je donne en échange bons timbres d'Outremer à réclamation de 40 frs. de coté selon Yvert 1934 par 1000 t.-p. communs. **V. Hermanowski**,

Editeur d'Ikaros, **Białystok**, Warszawska 127, Pologne.

## Achetez vos Timbres du Mexique au Mexique

Si vous désirez des aériens neufs et oblitérés, des premiers vols, des timbres communs par 100 ou 1000. Des paquets de 10-100 timbres différents.

De bons timbres suivant man-coliste

Ecrivez encore aujourd'hui à „Servicio Filatélico“  
Calle de Flora, 4-A  
México, D. F.—México

Les magasins, qui publient cette annonce

ont droit au même espace dans le notre.

**Wiktor Hermanowski**